УИД 91MS0093-01-2024-000229-73

Дело 5-93-94/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2024 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, при открытом рассмотрении   дела об административном правонарушении, в отношении Недопытайло-Пушакова Валерия Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, женатого, со слов работающего по найму, не имеющего места регистрации, фактически проживающего по адресу: АДРЕС,-

привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ, по адресу: АДРЕС, выявлен гр. Недопытайло-Пушаков В.В., который согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №НОМЕР от ДАТА, потребил без назначения врача наркотическое средство, которое согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования №НОМЕР от ДАТА является 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Недопытайло-Пушаков В.В. вину признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.

Судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, находит вину Недопытайло-Пушакова В.В. в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, установленной и доказанной, его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом 82 01 №НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ, по адресу: АДРЕС, выявлен гр. Недопытайло-Пушаков В.В., который согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №НОМЕР от ДАТА, потребил без назначения врача наркотическое средство, которое согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования №НОМЕР от ДАТА является 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д.1);

- рапортом ст.  инспектора ГАПиК ОМВД России по Черноморскому району об обнаружении в действиях Недопытайло-Пушакова В.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ от ДАТА (л.д.2);

- объяснением Недопытайло-Пушакова В.В. об обстоятельствах дела от ДАТА (л.д.3);

- копией протокола 82 12 №НОМЕР о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ Недопытайло-Пушаков В.В. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, шаткость походки, поведение, не соответствующее обстановке (л.д.5);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №НОМЕР от ДАТА об обнаружении ДАТА у Недопытайло-Пушакова В.В. 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловой кислоты, то есть установлении состояние опьянения (л.д.6-7);

- копией справки о результатах ХТИ №НОМЕР от ДАТА, согласно которой в биологическом объекте Недопытайло-Пушакова В.В. при химико-токсикологическом исследовании обнаружена 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д.8);

- справкой на физическое лицо (л.д.10-11).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. №3-ФЗ).

Согласно ч.1 ст.41 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ, противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляют в том числе федеральный орган исполнительной власти в области внутренних дел.

Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными п. 14 ст. 13 ФЗ «О полиции», согласно которому указанные лица вправе направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержден Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №81.

Согласно ч.1 ст.44 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

В силу  части 2 данной статьи медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится в специально уполномоченных на то органами управления здравоохранением учреждениях здравоохранения по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи.

Как следует из протокола об административном правонарушении, он составлен в отношении Недопытайло-Пушакова В.В. и соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ, ему разъяснены.

Из материалов дела, а именно показаний Недопытайло-Пушакова В.В. от ДАТА, усматривается, что в рамках расследуемого в отношении него уголовного дела, а также при наличии оснований полагать, что им были потреблены наркотические средства без назначения врача, он, ДАТА  сотрудниками полиции был доставлен в специализированное учреждение – ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ», уполномоченное проводить медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения.

Недопытайло-Пушаков В.В. согласился выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, в результате чего, у него ДАТА был отобран биологический материал (моча), в которой по результатам химико-токсикологического исследования была обнаружена 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, результат отражен в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения №7, то есть установлено состояние опьянения.

В связи с вышеизложенным, действия Недопытайло-Пушакова В.В. суд квалифицирует по ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих ответственность Недопытайло-Пушакова В.В., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность Недопытайло-Пушакова В.В., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, а именно то обстоятельство, что он работает по найму, наличие у последнего тяжелого заболевания - туберкулез, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что Недопытайло-Пушакова В.В. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Недопытайло-Пушакова Валерия Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601063010009140, УИН 0410760300935000942406107, постановление №5-93-94/2024.

Разъяснить Недопытайло-Пушакову В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Недопытайло-Пушакову В.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

 подпись

           Дерюгин Д.О.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин